MACHINAS HOSTIUM VEL DESTRUERE, VEL INUTILES REDDERE.

TIMOTHÆUS oppugnabat Toronam. Toronenses altissimas moles contra erigebant portas arena plenas: Ille longioribus machinis comparatis, ex malis navium cupidis imponens, & falces in summitate mali cupidibus affigens, hostium opera dirupit: Falces enim portas dissecabat, ita ut arena disfluere: Quod cum viderent Toronenses, ad sedes faciendum impellebantur. Polyen. lib. 2.

ATHENOCLES oppugnatus, adversus arietes ac terebra, ita ibi plumbis comparavit, easque transverfas in propugnaculis opposuit. Quibus irruentes hostium machinae confringebantur. At illi tormentum aliud adducere machinabantur, quod extremitate trabis concussa, eam per vim de propugnaculis rectam deieceret, ita ut neminem in terra consistentem laederet. Rursus hostes testudinibus admotis, quas fabas moenia. Illi e moenibus liquefactum plumbum arsis vasis defusi per effundebant, quo testudo dissolveretur. Hostes testudines e muris adductis acetum infundebant, plumbumque, & quocumque alia cadentia de muris demitterentur, restinguiebant. Etenim ad extinguendum ignem, aptissimum esse acetum videtur. Optimum vero impedimentum ignis, junctum acetum: minimè enim ignis in eo potest harere, & spongia aqua plena appensa. Quidam vero ad versus defusum plumbum, inque machinas injectum, pulverem ac lutum permixtè adduxerunt. Polyen. lib. 6.

ALEXANDER MAGNUS Tyrum obsidens, saxa in murum torqueri, & ex ligneis turribus per scorpiones ingentem telorum vim in oppidanos, qui moenia summa tuebantur, conjici faciebat. Tyri contra orbicularibus machinis conversis, catapultarum tela aut confringebant, aut aliorum avertebant. Conspuita etiam coria ad excipiendum missorum lapidum impetum, muro prætendebant, & eosdem vi illa molientes dissolvebant, ut nihil ictu suo offenderent. Diod. lib. 17.

DIOMETRO Rhodium architecto, de publico, quotannis certa merces pro arte tribuebatur ad honorem. Eo tempore quidam architectus ab Arado, nomine Callias, Rhodum cum venisset, acroasim fecit, exemplumque protulit muri, & supra in machinam in carthesio versatili constituit, qua Helepolim ad moenia accedentes corripuit, & transfudit in murum. Hoc exemplum Rhodii cum viderunt, admirati, ademerunt Diometro, quod fuerat ei quotannis constitutum, & cum honorem ad Calliam transfulerunt. Interea rex Demetrius Poliorcetes contra Rhodium bellum comparando, Epimachum Atheniensem nobilem architectum secum adduxit. Is autem comparavit Helepolim sumptibus immanibus, industria laboreque summa, cuius altitudo fuerat pedum 125, latitudo pedum 60, ita enim ciliis & cortis crassis confirmavit, ut post peti plagam lapidis ballista immisit pondus 160. Ipsa autem machina fuerat millia pondus 360. Cum autem Callias rogaret, a Rhodiis, ut contra eam Helepolim machinam pararet, & illum, uti pollicitus erat, transfereat in murum, negavit posse. Non enim omnia eisdem rationibus agi possunt: Sed sunt aliqua, quæ exemplaribus non magnis, si milititer magna facta habent effectus. Alia autem exemplaria non possunt habere, sed per se constituantur. Nonnulla vero sunt, quæ in exemplaribus videntur verisimilia, cum autem crescere coeperunt, dilabuntur. Terebratus terebra foramen semidigitale, sesquidigitale: si eadem ratione voluerimus palmare facere, non habet explicationem: semipedale autem, majusve, ne cogitandum quidem videtur omnino. Sic item quemadmodum in nonnullis parvis exemplaribus factum apparere, in non valde magnis fieri posse videtur, non tamen eodem modo majoribus consequi potest. Hæc cum animadvertissent Rhodii, eadem ratione decepti, qui injuriam cum contumelia Diometro fecerant, posteaquam viderunt hostem pertinaciter insistentem, & machinationem ad capiendam urbem comparatam, periculum servitutis metuentes, & nil nisi civitatis vastitatem expectandam, procubuerunt, Diometrum rogantes, ut auxiliaretur patriæ. Is primò negavit se facturum: sed posteaquam ingenue virgines & ephebi cum sacerdotibus venerunt ad deprecandum, tunc est pollicitus his legibus, ut si eam machinam cepisset, sua esset. His ita constitutis, qua machina accessura erat, ea regione murum petidit, & iussit omnes publicæ & privatæ, quod quique habuisset aquæ, stercoris, luti per eam fenestram, per canales effundere ante murum. Cum tibi magna vis aquæ,

luti, stercoris, nocte profusa fuisset: postero die Helepolis accedens, antequam appropinquaret ad murum, in humida voragine acta confedit, nec progredi nec regredi postea potuit. Itaque Demetrius cum videret, sapientia Diogeni se deceptum esse, cum dulse sua diceret. Tunc Rhodii Diogenem solertia liberati bello, publicè gratias egerunt, honoribusque omnibus eum & ornamentis exornarunt. Diogenes autem eam Helepolim reduxit in urbem, & in publico collocavit & inscripsit, Diogenes è manibus ad populos dedit munus. Vitruv. lib. 17. c. 12. Archib.

VEPASIANO Jotapatam Galilee urbem munitissimam oppugnante, Josephus dux, ut arietis impetum haberet, saccos palea confertos ex muro demisit, ut is arietis ictus exciperetur, & muro innoxius esset. Romani vicissim contis prælongis falces affixere, quibus saccos abscinderent. Joseph. lib. 13. c. 8. Belli Ind.

Idem sudibus in muro defixis, iis hominum tergoa recentia extendit, quæ tormentis missos lapides, & tela exciperent firmata, & ignes humiditate eluderent. Hoc tanquam vallo muniti fabri, die nocteque murum ad xx. cubitorum altitudinem exerunt. Idem c. 7.

Idem Romanis muro dejecto per ruinas subeuntibus, oleum fervens testudini hostium confusissimè infundit, præcepit, ita ut Romani de pontibus deturbarentur plurimi. Quinetiam seni Græci decepto pontem perfudit, cuius lubricitate firma ponere vestigia prohiberentur. Idem cap. 10.

Vitiges Gothorum rex Romanos obsidens, torres ligneas construxit, quæ murorum altitudinem adæquabant, atque eis ad angulos rotas subjecit, à bobus, quocumque ipse vellet adducendas: scilas subjecit, quæ ad pinnas utque pertinerent: arietes ingentes expedit, quibus admotis muros vehementius verberaret: ligna, arundines, & cætera ejusmodi congestit, ut fossas aquaret, & per eas ad muros machinationes adduceret: Inde post viginti dieshas promovere machinas cepit: ac Romano concipientes, ipsarum novitæ ac magnitudine obstupescit. Belisarius vero instructam aciem cum machinis advenantem prospexit, in ritum prorupit, acquiscere milites, donec signum accepisset, præcepit. Postquam illi fossæ appropinquarunt, ipse primus in armatum quemdam hostium ducem arem intendit, ac guttute jaculo traiecit, ad terram fravit: inde in alterum jaculatus, pariter morte affect: Ex eo quo animus Romanis, spes futuræ victoriæ extat felici principio accessit. Inde, signo dato, sagittas jacere exercitum inivit universum. Itaque, cadentibus repente bobus, machinæ consistuerunt. Ex quo Gothorum consilium indubio fuit, qui se boves impune ad muros putarunt posse adducere. Sigon. lib. 18. Imp. c. 11.